D. 49.14.12 (Call. 6 de cogn.): In metallum damnatis libertas adimitur, cum etiam verberibus servilibus coercentur. sane per huiusmodi personam fisco nihil acquiri divus Pius re-

D. 49.14.12 (Callistratus, Judicial Examinations, book 6): Freedom is stripped away from those condemned to the mines, since they may also be flogged like slaves. The deified Pius re-

---

ed. Francesca Reduzzi Merola, Maria Vittoria Bramante and Adelaide Caravaglios (Naples: Satura Editrice, 2020): 519–31.

<sup>3</sup> For scholarship on Roman law and a discussion of *servus poenae* see Aglaia McClintock, *Servi della pena. Condannati a morte nella Roma imperiale* (Naples: Edizioni Scientifiche Italiane, 2010): 20–23. Cf. now also Tommaso Beggio, *Contributo allo studio della 'servitus poenae'* (Bari: Cacucci Editore, 2020).

<sup>4</sup> See the contribution in this volume by Pierangelo Buongiorno, *Social Status 'Without' Legal Difference. Historiography and Puzzling Legal Questions About Imperial Freedmen and Slaves*, 67–86.

scripsit: et ideo quod legatum erat ei, qui postea in metallum damnatus erat, ad fiscum non pertinere rescripsit magisque ait poenae eos quam fisci servos esse.

D. 29.2.25.3 (Ulp. 8 ad Sab.): Si quis plane servus poenae fuerit effectus ad gladium vel ad bestias vel in metallum damnatus, si fuerit heres institutus, pro non scripto hoc habebitur: idque divus Pius rescripsit [ . . . ].

D. 48.19.7 pr. (Marcian. 1 inst.): Sunt quidam servi poenae, ut sunt in metallum dati et in opus metalli: et si quid eis testamento datum fuerit, pro non scriptis est, quasi non Caesaris servo datum sed poenae.

D. 34.8.3 pr. (Marcian. 11 inst.): Si in metallum damnato quid extra causam alimentorum relictum fuerit, pro non scripto est nec ad fiscum pertinet: nam poenae servus est, non Caesaris: et ita divus Pius rescripsit. 1. Sed et si post testamentum factum heres institutus vel legatarius in metallum datus sit, ad fiscum non pertinent.

sponded that the Fiscus certainly did not acquire anything through such a kind a person; and, therefore, he answered that anything bequeathed to someone who had been subsequently condemned to the mines did not belong to the Fiscus, since, he says they are more slaves of the *Punishment/Penalty* than slaves of the Fiscus.<sup>5</sup>

D. 29.2.25.3 (Ulpian, Sabinus, book 8): If someone who has become a slave of the *Punishment/Penalty*, because he was condemned to be executed or to fight with beasts or to work in the mines, has been instituted heir, it will be considered as if it had not been written; and this the deified Pius stated by rescript.